Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/05/2025 - 08:31 5438/2025

1

MOÇÃO Nº 109/2025

De Congratulações à Sociedade Cívica e
Religiosa dos Cavaleiros de São Jorge pela
organização da 94ª Romaria de São Roque a
Pirapora do Bom Jesus.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Entre os dias 30 de abril e 1º de maio deste
ano, novamente, carregando muita honra e fé, cruzaram as ruas de nossa
cidade rumo a Pirapora do Bom Jesus, pelo 94ª ano, a Romaria dos Cavaleiros
de São Jorge, organizada pela Sociedade Cívica e Religiosa dos Cavaleiros de
São Jorge.

Um digno evento religioso que representa a
alma de um povo que valoriza suas raízes, sua fé e sua coletividade. Pessoas
de diferentes gerações e comunidades se unem nessa caminhada simbólica e
espiritual, fortalecendo os laços de solidariedade e mantendo viva uma herança
que atravessa décadas; beirando um século de existência.

À frente da valorosa cavalgada, encontra-se
a Sociedade Cívica e Religiosa dos Cavaleiros de São Jorge, entidade que
cuida de todos os detalhes do ensejo, assegurando que a tradição seja
preservada com respeito e segurança, tanto a participantes quanto aos
animais.

Cabe à Sociedade Cívica e Religiosa dos
Cavaleiros de São Jorge a árdua tarefa de guarnecer a Romaria; garantindo
que sua história permaneça em nosso seio, propagando as culturas e raízes do
nosso povo; sendo uma ponte entre passado, presente e futuro.

Ante esta suntuosa missão, é incontestável
uma justa homenagem à Sociedade Cívica e Religiosa dos Cavaleiros de São
Jorge, para que tal congratulações mane exemplo à sociedade e evoque toda
nossa admiração e nosso agradecimento ao empenho garrido e nobre
oferecido à população.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,
Antonio Marcos Carvalho de Brito, Vereador da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça
constar, na ata desta sessão, Moção de Congratulações à Sociedade Cívica e

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/05/2025 - 08:31 5438/2025

2

Religiosa dos Cavaleiros de São Jorge pela organização da 94ª Romaria de
São Roque a Pirapora do Bom Jesus.

Dê-se ciência a Marcos Cesar Henrique da
Costa e Napoleão Donizeti da Silva.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de maio de 2025.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 936XPJ8HNCEC7998
		2025-05-09T10:49:34-0300

		2025-05-09T10:49:34-0300